МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

19 марта 2018 года № 353-пр
г. Ставрополь

О создании Ресурсных центров на базе отдельных общеобразовательных
организаций Ставропольского края, осуществляющих обучение детей с
ограниченными возможностями здоровья по адаптированным
общеобразовательным программам

С целью развития инклюзивного образования в Ставропольском крае,
повышения конкурентоспособности общеобразовательных организаций,
выявления и трансляции новаторского опыта педагогов, расширения
возможностей детей с ограниченными возможностями здоровья на
предоставление качественного коррекционно-развивающего обучения,
творческого развития и социализации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Примерное положение о Ресурсном центре
общеобразовательной организации Ставропольского края, осуществляющей
обучение детей с ограниченными возможностями здоровья по адаптированным
общеобразовательным программам (далее - Положение) согласно приложению
№ 1 к настоящему приказу.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Ставропольского
края, осуществляющих обучение детей с ограниченными возможностями
здоровья по адаптированным общеобразовательным программам (далее —
школы-интернаты) согласно списку (приложение 2):

2.1. Создать Ресурсные центры на базе школ-интернатов;
2.2. Организовать работу Ресурсных центров на основании

утвержденного Положения;
2.3. Разработать план деятельности Ресурсных центров (ежегодно на

текущий учебный год);
2.4. Обеспечить взаимодействие с органами управления образованием

муниципальных районов и городских округов Ставропольского края,
образовательными организациями высшего образования Ставропольского края;

2.5. Предоставить возможность прохождения педагогической практики
студентами педагогических факультетов образовательных ' организаций
высшего образования Ставропольского края.

2.6. Предоставлять отчеты о деятельности Ресурсного центра по

полугодиям (до 01 декабря, 01 июня) в сектор специального образования и
здоровьесберегающих технологий министерства образования Ставропольского
края;

2.7. Освещать деятельность Ресурсных центров на сайтах школ-
интернатов, в средствах массовой информации.

3. Ректору государственного бюджетного учреждения
дополнительного профессионального образования «Ставропольский краевой
институт развития образования, повышения квалификации и переподготовки
работников образования» (Евмененко Е.В.) обеспечить сетевое взаимодействие
с педагогами школ-интернатов по вопросам коррекционно-развивающего
обучения, творческого развития и социализации обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья.

4. Ректору государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Ставропольский государственный
педагогический институт» (Редько Л.Л.) обеспечить:

4.1. Научно-методическое сопровождение, консультирование
педагогических работников школ-интернатов по актуальным вопросам
специального коррекционного образования;

4.2. Обеспечить организацию и проведение научных семинаров,
конференций, конкурсов, проектной деятельности и иных форм сетевого
взаимодействия.

4.3. Организовать взаимодействие со школами-интернатами по вопросам
прохождения педагогической практики студентами педагогических
факультетов.

5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
муниципальных районов и городских округов Ставропольского края:

5.1. Организовать взаимодействие со школами-интернатами по вопросам
развития специального коррекционного и инклюзивного образования;

5.2. Обеспечить участие педагогических работников муниципальных
образовательных организаций в проведении обучающих и иных мероприятий
на базе Ресурсных центров.

6. Заведующей сектором специального образования и
здоровьесберегающих технологий (Тимошенко Н.О.) обеспечить координацию
деятельности Ресурсных центров.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
Д.Г. Рудьеву.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр //г/ Е.Н.Козюра

Приложение 2
к приказу министерства

образования
Ставропольского края

от №

СПИСОК
отдельных общеобразовательных организаций Ставропольского края,

осуществляющих, обучение детей с ограниченными возможностями здоровья
по адаптированным общеобразовательным программам, на базе которых

создаются Ресурсные центры

№
п/п

1.

2.

3.

4.

5.

Наименование
учреждения

Государственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 1»
Государственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 2»
Государственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 4»
Государственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 5»

Государственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 6»

Адрес
учреждения

357432
г. Железноводск,
п. Иноземцево,
ул. Лесная, 36

357000
ст. Барсуковская,
Кочубеевский
район, ул.
Шевченко, 2

356226
х. Базовый,
Грачевский район,
ул. Красная, 26

356200
с. Сенгилеевское,
Шпаковский
район, ул. Ленина,
8

356400
г. Благодарный,
Благодарненский
район, ул.
Советская, 386

Ф.И.О.
руководителя

Гузий Галина
Николаевна

Котова Анна
Алексеевна

Волошина
Евгения
Борисовна

Скоромная
Светлана
Ивановна

Калашникова
Любовь
Михайловна

Контактные данные
(телефон,

е-таП, сайт)
8(87932)51343
8(87932)51372
е-таП: 5С-ког(о)таИ.ги
сайт:

ш1.ги/1пс!ех.Ь1т1

8(86550)91-2-95
8(86550)91-0-24
е-таН:
Ьаг5икт1зспоо1@Ьк.ги
сайт:

8(86540)36744
8(86540)36795
е-таП: Вагоузкауа-
5пк.о1а@,уапо!ех.гц
сайт: Ьпр://Ьа20У8кауа-
5пк.о1а.ги/

8(86553)35075,35575
е-таП:
5коготпа|а@та11.ги
сайт:
Нп:р://ког5Ы<о1а.ги/

8(86549)21532
8(86549)21794
е-
гпаП:Ыа§_§5К.оу@таП.г
и
сайт:
Ьйр://зк.о1а6т1:егпа{Ыае.
есШзЛе.ги/

Категория
обучающихся

сОВЗ
Различные
формы
умственной
отсталости

Различные
формы
умственной
отсталости

Различные
формы
умственной
отсталости

Различные
формы
умственной
отсталости

Различные
формы
умственной
отсталости

6.

7.

8.

9.

10

11,

12

13

Государственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 10»

Государственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 11»
Государственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 17»

Государственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 19»

Государственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа №22»
Государственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 25»
Государственное
казенное
общеобразовательное
учреждение
«Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная
школа-интернат № 26»
Государственное
казенное
общеобразовательное

356304
с.
Александровское,
Александровский
район, ул.
Калинина, 17

356021
ст.
Григорополисская,
Новоалександровс
кий район, ул.
Ленина, 20

356530
г. Светлоград,
Петровский район,
ул. Коминтерна,
13

356100
г. Изобильный,
ул. Чапаева, 1

357807
Ставропольский
край,
Георгиевский
район,
ст. Незлобная,
ул. Ленина, 224

356030
с.
Красногвардейско
е,
Красногвардейски
и район,
ул. Есенина, 25

357302
п. Новотерский,
Минераловодский
район, ул.
Школьная, 1

357528
г. Пятигорск
ул. Школьная, 47

Часнык
Валентина
Ивановна

Кобец
Татьяна
Алексеевна

Трегубое
Николай
Тимофеевич

Торгунова
Ирина
Викторовна

Лущай Татьяна
Александровна

Жваков
Андрей
Юрьевич

И.о. Тропотова
Ирина
Владимировна

Вяткина
Людмила
Георгиевна

8(86557)27231
8(86557)27328
е-таП: 1)
а!ех 8 у!а!а(й;таП.ги
2)а1ех|'гПегпаМО(о)П1аП.

Ш
сайт:
НКр://а1ехЫепШ.ес1и811е
.ГЦ/

(86544)52318,51312
е-таП: ШЕуапа-
к.оЬес@уапо'ех.ги
сайт:
ЬКр://зре155СпооП Кео'из
!{е.ги/

8(865-47)4-99-57
8(865-47)4-95-94
е-таП:
езк.еои зуеШтаП.ги
сайт:
Ьир://зуе117.цсо2.ги/

8(86545)23389,23490,
27856;
е-таП:
1гоЫп{егп 1 9@таИ.ги
т{егпа{19У111@гатЫег.
ш
сайт:
Нпр://1гоЫп{егп.з(ауес1и.
ги/
8(87951)42165
8(87951)40534
е-таП:
пе2К.ог22@уапо'ех.ги
сайт:

з!се.ги

8-865-41-2-50-71
8-906-413-02-37
е -таП:
кзрест1@уапо!ех.ги
сайт: ппр:/Лу№\у.26313-
543кга5поауаг.ес1из1{е.ги
/р1аа1.пгт1

(87922)71861,71355
е -таП:
зресзЫчо1а07@гатЫег.г
и
сайт:
Ьйр://зресзЫ<о1а26.г11/

8(8793)98-60-51
8(8793)39-87-82
е-таП:

Различные
формы
умственной
отсталости

Различные
формы
умственной
отсталости

Различные
формы
умственной
отсталости

Различные
формы
умственной
отсталости

Различные
формы
умственной
отсталости

Нарушением
опорно-
двигательного
аппарата

Различные
формы
нарушения
речи

Нарушение
слуха